Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»________________ _______ г. № _________
МОСКВА

Об утверждении
состава органов исполнительной власти, предоставляющих документы и информацию для решения вопроса о страховой выплате,
перечня документов и информации, предоставляемых органами исполнительной власти страховщикам, связанных с наступлением страхового случая и необходимых для решения вопроса о страховой выплате,
а также Правил предоставления документов и информации, необходимых для решения вопроса о страховой выплате

В соответствии с пунктом 8 статьи 10 Закона Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый состав органов исполнительной власти, предоставляющих документы и информацию для решения вопроса о страховой выплате.
2. Утвердить прилагаемый перечень документов и информации, предоставляемых органами исполнительной власти страховщикам, связанных с наступлением страхового случая и необходимых для решения вопроса о страховой выплате.
3. Утвердить прилагаемые Правила предоставления документов и информации, необходимых для решения вопроса о страховой выплате.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 15 июля 2023 года.

Председатель Правительства
    Российской Федерации                                                                            М.Мишустин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «__»__________ 2023 г. № ___

Состав органов исполнительной власти,
предоставляющих документы и информацию
для решения вопроса о страховой выплате

1. Федеральные органы исполнительной власти, структура которых утверждена Президентом Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом от 6 ноября 2020 г. № 4-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации», и уполномоченные на предоставление соответствующих документов и информации.
2. Высшие исполнительные органы субъекта Российской Федерации и иные исполнительные органы субъекта Российской Федерации, образуемые в соответствии с конституцией (уставом) субъекта Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «__»__________ 2023 г. № ___

Перечень документов и информации,
предоставляемых органами исполнительной власти страховщикам, связанных с наступлением страхового случая и необходимых для решения вопроса о страховой выплате

1. Документы о дорожно-транспортном происшествии (протоколы об административных правонарушениях, постановления по делам об административных правонарушениях, определения о возбуждении (об отказе в возбуждении) дел об административных правонарушениях, сведения об участниках дорожно-транспортного происшествия; объяснения участников дорожно-транспортного происшествия; акты освидетельствования на состояние опьянения; копии протоколов осмотра и схем места дорожно-транспортного происшествия, имеющиеся фото и видеоматериалы дорожно-транспортного происшествия, в том числе с камер видеофиксации).
2. Копия паспорта самоходной сельскохозяйственной техники, являющейся участником дорожно-транспортного происшествия.
3. Сведения о государственной регистрации транспортного средства.
4. Информация о факте возбуждения, отказе в возбуждении, приостановлении или прекращении уголовного дела по обстоятельствам, связанным с наступлением страхового случая.
5. Материалы доследственных проверок сообщений о правонарушениях (в том числе копии актов исследований специалистов и экспертов, технических заключений испытательных пожарных лабораторий либо пожарных экспертов о причинах возгораний), связанных с дорожно-транспортным происшествием.
6. Информация о выданных разрешениях на управление транспортными средствами, с указанием срока действия таких разрешений.
7. Информация о лицензиях на перевозку пассажиров автобусами, являющимися участниками дорожно-транспортного происшествия.
8. Информация о разрешениях на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси, являющимися участниками дорожно-транспортного происшествия.
9. Сведения о законных представителях (опекунах) несовершеннолетних лиц – получателей страховых выплат по страховым случаям, связанным с дорожно-транспортным происшествием.
10. Информация о транспортных средствах, зарегистрированных в иностранных государствах и въезжающих на территорию Российской Федерации и являющихся участниками дорожно-транспортного происшествия.
11. Информация, зарегистрированная установленными на транспортных средствах контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств.
12.
13. Заключение судебно-медицинской экспертизы, проведенной для установления степени тяжести вреда, причиненного здоровью потерпевшего в результате дорожно-транспортного происшествия[footnoteRef:1].  [1:  При наличии письменного согласия пострадавшего (его представителя) в дорожно-транспортном происшествии на предоставление страховщику сведений, составляющих врачебную тайну, оформленное отдельно от иных согласий на обработку его персональных данных.]

14. Заключение медико-социальной экспертизы о степени утраты профессиональной (общей) трудоспособности пострадавшего в дорожно-транспортном происшествии лица; акт медико-социальной экспертизы; протокол проведения медико-социальной экспертиз[footnoteRef:2]. [2:  При наличии письменного согласия пострадавшего (его представителя) в дорожно-транспортном происшествии на предоставление страховщику сведений, составляющих врачебную тайну, оформленное отдельно от иных согласий на обработку его персональных данных.]

15. Сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной регистрации фактов смерти в отношении лиц, погибших в дорожно-транспортном происшествии[footnoteRef:3]. [3:  В соответствии со статьей 13.2 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» - только при запросе страховой организацией.

]

16.
17. Информация о выданных паспортах участников дорожно-транспортного происшествия.
18. Копия акта о гибели дикого животного в результате дорожно-транспортного происшествия.
19. [bookmark: _GoBack]Копия акта об утилизации (реализации) останков погибшего в результате дорожно-транспортного происшествия дикого животного.
20. Иные документы и информация, не указанные в пунктах 1-17, образующиеся в процессе деятельности органов исполнительной власти, связанные с наступлением страхового случая и необходимые для решения вопроса о страховой выплате, в случае если их предоставление согласовано с соответствующим органом исполнительной власти.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «__»__________ 2023 г. № ___

Правила предоставления документов и информации,
необходимых для решения вопроса о страховой выплате

1. Настоящие Правила предоставления документов и информации, необходимых для решения вопроса о страховой выплате, устанавливают порядок предоставления органами исполнительной власти страховщику по его запросу либо на основании соглашения о взаимодействии документов и информации (в том числе в отношении которой установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности), связанных с наступлением страхового случая и необходимых для решения вопроса о страховой выплате по договорам страхования, сведения о которых отражены в единой автоматизированной информационной системе, созданной в соответствии с пунктом 3.1 статьи 3 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-I «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (далее соответственно – договоры страхования, ЕАИС).
2. Запрашиваемые страховщиком документы и информация, предусмотренные перечнем документов и информации, предоставляемых органами исполнительной власти страховщикам, связанных с наступлением страхового случая и необходимых для решения вопроса о страховой выплате, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ___ ________ 2023 г. № _______ (далее - информация), должны быть связаны с наступлением страхового случая и необходимы для решения вопроса о страховой выплате по договорам страхования. Порядок подтверждения необходимости запроса информации в связи с наступлением страхового случая по договорам страхования, сведения о которых отражены в ЕАИС, разрабатывается и утверждается оператором ЕАИС по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере страховой деятельности, и Банком России.
3. После подтверждения оператором ЕАИС необходимости запроса информации, страховщиком направляется запрос в соответствующий орган исполнительной власти на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью с использованием средств электронной связи.
4. В случае если запрашиваемая страховщиком информация содержится в государственных информационных системах, предоставление такой информации осуществляется посредством подключения страховщика к государственным информационным системам при условии, если:
- используемые в таких информационных системах технические средства, в том числе программно-технические средства и средства защиты информации, позволяют подключение лиц, не относящихся к органам государственной власти;
- подключение страховщиков к соответствующей государственной информационной системе допускается согласно законодательству Российской Федерации.
5. Порядок и условия подключения страховщика к государственной информационной системе определяются соглашением о взаимодействии, заключенным им в соответствии с настоящими Правилами с соответствующим органом исполнительной власти, включенным в состав органов исполнительной власти, предоставляющих документы и информацию для решения вопроса о страховой выплате, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ___ ______ 2023 г. № _______.
6. Орган исполнительной власти, владеющий запрашиваемой страховщиком информацией, содержащейся в государственной информационной системе, при поступлении первого запроса страховщика о предоставлении ему такой информации направляет страховщику запрошенную им информацию, а в случае, если соблюдаются условия, указанные в пункте 4 настоящих Правил, также предложение о подключении страховщика к соответствующей государственной информационной системе, включая сведения о порядке и условиях подключения, для заключения со страховщиком соглашения о взаимодействии, предусмотренного пунктом 5 настоящих Правил. Одновременно орган исполнительной власти уведомляет страховщика, что по истечении годового срока и отсутствия со стороны страховщика ответа на предложение о подключении к соответствующей государственной информационной системе орган исполнительной власти имеет право отказать в предоставлении запрашиваемой страховщиком информации, за исключением случаев, когда соглашение о взаимодействии не заключено по причинам, независящим от страховщика.
7. При последующих обращениях страховщика за информацией, содержащейся в государственной информационной системе, в отношении которой страховщику были направлено предложение о подключении, запрашиваемая информация направляется способом, отличным от передачи информации посредством подключения к государственной информационной системе, до истечения одного года после направления страховщику предложения о подключении к такой государственной информационной системе, за исключением случаев, когда соглашение о взаимодействии не заключено по причинам, независящим от страховщика.
8. В случае если необходимая страховщику информация предоставляется из информационной системы иным лицам, кроме оператора такой информационной системы, посредством их подключения, страховщику обеспечивается возможность подключения к информационной системе в порядке и на условиях, предусмотренных для указанных лиц, если иные порядок и условия не определены соглашением о взаимодействии, заключенным в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил. Предложение о подключении страховщика к соответствующей государственной, информационной системе, направляемое в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил, должно обеспечивать возможность подключения страховщика в порядке и на условиях, предусмотренных для лиц, указанных в настоящем пункте.
9. В случае если орган исполнительной власти располагает необходимой страховщику информацией, в том числе в электронной форме, но ее отражение не предусмотрено ни в государственных информационных системах, ни утвержденными формами документов такого органа, указанная информация предоставляется страховщику посредством составления документа произвольной формы на бланке органа исполнительной власти.
10. При предоставлении информации посредством подключения к государственной информационной системе такая информация предоставляется страховщику в режиме реального времени, если иное не установлено соглашением о взаимодействии.
11. В случае предоставления информации по запросу страховщика, его рассмотрение осуществляется в срок, не превышающий 15 календарных дней со дня получения такого запроса.
12. В случае невозможности предоставления страховщику запрашиваемой им информации в силу ограничений, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, соответствующий орган исполнительной власти в срок, не превышающий 7 календарных дней со дня получения такого запроса, направляет страховщику ответ с указанием причин непредоставления информации.